АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 18 июня 2014 года № 41-н
Об отмене некоторых решений Собрания
депутатов  муниципального образования

 «Ленский район»
В целях приведения муниципальных правовых актов муниципального образования «Ленский муниципальный район» в соответствие с действующим федеральным и областным законодательством, руководствуясь  Уставом муниципального образования «Ленский муниципальный район», Собрание депутатов МО «Ленский муниципальный район» решило:

1. Решение Собрания депутатов МО «Ленский район» от 11.03.2005 № 6  «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении МО «Ленский район» отменить.
2. Решение Собрания депутатов МО «Ленский район» от 14.11.2005 № 71 «Об утверждении Положения о  порядке расходования средств резервного фонда Главы муниципального образования «Ленский район» отменить.

3. Решение Собрания депутатов МО «Ленский район» от 05.01.2006 № 80 «Об утверждении единого реестра  выборных муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Ленский район» отменить.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования.

5. Разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков
Председатель Собрания депутатов МО

«Ленский муниципальный район»                                                  Т.С. Лобанова
Исп. Коржаков С.В. тел.: 5-23-88

1. В дело Администрации МО – 1 экз. (оригинал)

2. Юридический одел – 1 экз. (копия)
3. отдел информационных технологий – эл. копия на сайт

СОГЛАСОВАНО:
Отдел юридической поддержки и вопросов местного самоуправления:

_______________
_____________Коржаков С.В.___ «___»_________2014 г.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «Об отмене некоторых решений Собрания депутатов муниципального образования «Ленский район»

Принятие Решения Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» «Об отмене некоторых решений Собрания депутатов муниципального образования «Ленский район» обусловлено приведением муниципальных правовых актов муниципального образования «Ленский муниципальный район» в соответствие с действующим федеральным и областным законодательством.
1. Принятие Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» об отмене Решения Собрания депутатов МО «Ленский район» от 11.03.2005 № 6  «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении МО «Ленский район» необходимо в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", где в пункте 2 статьи 27 определено, что Территориальное общественное самоуправление осуществляется в поселениях непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.

Пункт 1 этой же статьи гласит, что под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются представительным органом поселения по предложению населения, проживающего на данной территории.
Таким образом, принятия  Положения о территориальном общественном самоуправлении относится к компетенции представительных органов поселений и принятии такого положения на районном уровне не требуется.
В связи с этим предлагается Решение Собрания депутатов МО «Ленский район» от 11.03.2005 № 6  «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении МО «Ленский район» отменить.

2. Принятие Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» об отмене Решения Собрания депутатов МО «Ленский район» от 14.11.2005 № 71  «Об утверждении Положения о  порядке расходования средств резервного фонда Главы муниципального образования «Ленский район» необходимо по следующим основаниям:

в соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса РФ в расходной части бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов) предусматривается создание резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) - резервного фонда Правительства Российской Федерации, резервных фондов высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, резервных фондов местных администраций.
Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации, резервного фонда высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, резервного фонда местной администрации, предусмотренных в составе федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета, устанавливается соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией.

В настоящее время действует постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 03.02.2014 г. № 69 «Об утверждении порядка использования средств резервного фонда Администрации МО «Ленский муниципальный район», принятое в соответствии с со ст. 81 Бюджетного кодекса РФ.
Таким образом, указанное Решение Собрания депутатов МО «Ленский район» требует отмены.
3. Принятие Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» об отмене Решения Собрания депутатов МО «Ленский район» от 05.01.2006 № 80 «Об утверждении единого реестра  выборных муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Ленский район» необходимо по следующим основаниям:
Так, согласно Решению органом местного самоуправления единый реестр выборных муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Ленский район» утвержден с учетом требований Закона Архангельской области от 15.04.1998 N 63-15-03 "О едином реестре выборных муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы в Архангельской области".
Однако, согласно ст. 35 Закона Архангельской области от 27.09.2006 N 222-12-03 (ред. от 19.12.2013) "О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области" со дня вступления в силу настоящего закона признать утратившим силу областной закон от 15 апреля 1998 года N 63-15-03 "О едином реестре выборных муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы в Архангельской области" . Данный закон вступил в законную силу со дня его официального опубликования (опубликован в газете "Волна" - 19.10.2006).
Таким образом, указанное Решение подлежит отмене.

Исполняющий полномочия

Главы МО «Ленский муниципальный район»                           Н.Н. Кочанов

Перечень

муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых требует принятие Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «Об отмене некоторых решений Собрания депутатов муниципального образования «Ленский район»

      Принятие Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «Об отмене некоторых решений Собрания депутатов муниципального образования «Ленский район » потребует отмены некоторых правовые акты муниципального образования «Ленский муниципальный район».
Исполняющий полномочия
Главы МО «Ленский муниципальный район»                           Н.Н. Кочанов
Финансово-экономическое обоснование

к проекту Решения Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» «Об отмене некоторых решений Собрания депутатов муниципального образования «Ленский район»
Принятие Решения Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» «Об отмене некоторых решений Собрания депутатов муниципального образования «Ленский район»  дополнительных расходов из муниципального бюджета в 2014 году не повлечет.

Исполняющий полномочия

Главы МО «Ленский муниципальный район»                           Н.Н. Кочанов

PAGE